
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA  

No. CBI-068-2023 

CUARTA REFORMA DEL PAC 2023 

 

Crnl.  Tnglo Fabián López Torres 
JEFE DE BOMBEROS 

COMANDANTE GENERAL CBI 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que,  el Ecuador es un Estado Constitucional de Derechos y Justicia de conformidad a lo 

 establecido en el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador.  

 

Que,  el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador claramente determina que: 

 “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 

 servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

 ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

 Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de 

 sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 

 Constitución.”; 

 

Que,  el Art. 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece que: “La 

 administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 

 principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 

 descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 

 evaluación.”; 

 

Que,  el Art. 288 Ibídem, expresamente determina que: “Las compras públicas cumplirán 

 con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. 

 Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de 

 la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades 

 productivas (…)”; 

 

Que,  la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública -LOSNCP-, regula la 

 forma de contratación de todas las entidades del sector público, respecto de la 

 adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, 

 incluidos los de consultoría; esto de conformidad con el Art. 225 de la Constitución 

 de la República y Art. 1 de la LOSNCP; 

 

Que,  el inciso primero del Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

 Pública, respecto al Plan Anual de Contratación, indica: “Las entidades Contratantes, 

 para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus  objetivos y 

 necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el 

 presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la 

 Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado”;  

 

Que,  el inciso tercero del Art. 22 Ibídem, señala: “El contenido del Plan de contratación y 

 los sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de la presente Ley”; 



 

Que,  el inciso final del Art. 43 del Reglamento General de la LOSNCP, para proceder a la 

 modificación del PAC, dispone lo siguiente: “Las entidades contratantes podrán 

 modificar el PAC, a través de una resolución administrativa debidamente motivada, 

 siempre y cuando tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o 

 por causas de caso fortuito o fuerza mayor debidamente sustentadas”; 

 

Que,  el inciso antepenúltimo del Art. 43 ibídem, determina: “Los procesos de contratación 

 deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual 

 de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención de la 

 certificación de la disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no 

 previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesaria su modificación. Los 

 formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de Contratación Pública y 

 publicados en el Portal COMPRASPÚBLICAS.”; 

 

Que,  mediante memorándum Nº 044-DPL-CBI-2023 suscrito por Ing. Paola Zapata, 

 Directora de Planificación del CBI, solicita se efectúe la Reforma al POA 2023; 

 adjunta el informe técnico de justificación de la cuarta reforma.  

 

Que,  mediante sesión ordinaria del Comité de Planificación y Administración del Cuerpo 

 de Bomberos de Ibarra, efectuada el 26 de octubre del 2023, se procedió aprobar la 

 cuarta reforma al POA.    

 

En uso de sus facultades Constitucionales y legales la Máxima Autoridad del Cuerpo de 

Bomberos de Ibarra:  

RESUELVE 

 

Artículo 1.- APROBAR la CUARTA reforma al Plan Anual de Contratación del Cuerpo de 

  Bomberos de Ibarra, correspondiente al ejercicio fiscal 2023; el mismo que  

  es:  

 

ACTIVIDADES 

META DE  

LA 

ACTIVIDAD 

GRUPO DE GASTO 

PRESUPUESTO 

TOTAL 

 

 

OBSERVACIONES 

CÓDIGO 

PARTIDA 

BIENES DE USO Y 

CONSUMO 

CORRIENTE 

Adquisición pasajes al 
exterior para 

capacitación del 
personal operativo 

1 KIT 530302 
PASAJES AL 

EXTERIOR 
2.500,oo 

Esta actividad pasa al tercer 

cuatrimestre, NO se ejecutó 

la actividad ya que el curso de 

capacitación que asistirá el 

personal se realizará en el 

mes de noviembre  

Adquirir Materiales para 
la capacitación del 

personal 

 

1 KIT 

 

53081 

MATERIALES DE 

CONSTRUCCIÓN, 

ELÉCTRICOS, 

PLOMERIA, 

CARPINTERÍA Y 

SEÑALIZACIÓN 

VIAL 

0 
Se elimina la actividad  

 

Adquisición de 
conteiner 

unidades 840103 MOBILIARIO 5.900,oo 

Se incrementa la actividad 

con recursos de la actividad 

de adquirir materiales para la 

capacitación del personal y la 

actividad contratar 



 
capacitador den la temática 

de rescate de montaña.  

Contratar materiales 
para la capacitación al 

personal  
KIT 530612 

CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES 

PÚBLICOS 

0 Se elimina la actividad  

Contratar capacitación 
pen la temática de 

rescate de montaña 

Personas 

capacitadas 
530612 

CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES 

PÚBLICOS 

0 Se elimina la actividad  

Contratar capacitación 
en la temática de 

incendios 

Personas 

capacitadas 
530612 

CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES 

PÚBLICOS 

0 Se elimina la actividad  

Capacitación al personal 
del CBI en tema de 

rescate agreste 

Capacitaciones 530612 

CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES 

PÚBLICOS 

1.589,03 

Se incrementa la actividad 

con recursos de la actividad 

contratar materiales para la 

capacitación al personal y 

contratar capacitación en la 

temática de incendios  

Adquirir simuladores 
para atención 

prehospitalaria 

KIT 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
2.000,oo 

Esta actividad pasa al tercer 

cuatrimestre, por cuanto no 

se realizó por motivos 

operativos ya que hemos 

tenido incendios forestales y 

actividades adicionales del 

Instituto 17 de Julio con la 

carrera control de Incendios y 

Operaciones de Rescate.  

Fondo de emergencia 
para Grupos Especiales 

Activación 530821 

GASTOS PARA 

SITUACIONES DE 

EMERGENCIA 

1.0697,42 

Disminución de 4.302,58 en 

base a la disposición 

sumillada por Comandancia 

en el informe Nro. 041-CBI-

UATH-2023  

Complementario para la 
Adquisición de Dron, 
por recuperación de 

seguros 

Unidad 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
2.000,oo 

Esta actividad pasa de la 

Unidad de TICs ya que es 

Operaciones quien debe 

realizar este proceso 

Adquisición de equipos 
para campamento de 
Grupo USAR y BRIF 
(baños portátiles) 

KIT 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
7.500,oo 

Se crea tres actividades 

adicionales descritas en la 

parte inferior, utilizando 

parte del presupuesto de esta 

actividad disminución de esta 

actividad de 12.500,oo 

Adquisición de una torre 
de iluminación para 
Grupo USAR y BRIF 

KIT 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
8.000,oo Nueva Actividad  

Adquisición de baños 
portátiles para el 

campamento de Grupo 
USAR y  BRIF 

KIT 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
4.000,oo Nueva Actividad  

Adquisición de equipos 
de protección personal 

operativo del CBI 
KIT 530802 

VESTUARIO, 

LENCERIA Y 

PRENDAS DE 

PROTECCIÓN 

500,oo Nueva Actividad  

Adquirir ropa táctica 
para grupos especiales 

(USAR-BRIF, etc) 

KIT 530802 

VESTUARIO, 

LENCERIA Y 

PRENDAS DE 

PROTECCIÓN 

15.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. Se 

debe realizar la aprobación 

del Reglamento de Uso y 

Diseño de Prendas, 

Equipamiento e Insignias 

para los servidores bomberos 

del CBI 

Complementación de 
equipos para 

KIT 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
30.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. Se 

esperaba la aprobación del 



 
acreditación a Grupo 

USAR y BRIF 
nuevo reglamento para la 

certificación de los grupos 

USAR en el Ecuador por parte 

de la SNGR 

Adquirir Kit derrame de 
hidrocarburos 

KIT 530805 
MATERIALES DE 

ASEO 
2.844,30 

Para el 3er. Cuatrimestre. Se 

esperaba la llegada del 

material absorbente mineral, 

para determinar el tipo y 

tamaño de contenedores, 

además de los accesorios 

Adquisición de 
accesorios para sistema 

de respiración de 
materiales peligrosos 

KIT 

840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
2.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. 

Después del mantenimiento 

de la cascada del CBI, se 

necesita determinar los 

accesorios necesarios para 

acoplar el sistema de 

respiración de materiales 

peligrosos  

530813 
REPUESTOS Y 

ACCESORIOS 
2.000,oo 

Adquirir cascos para la 
atención a incendios 

forestales 
KIT 840104 

MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
47.064,35 

Para el 3er. Cuatrimestre. Se 

solicita debido a que los 

proveedores entregaron 

ofertas que no cumplen los 

requisitos y las que 

cumplieron las enviaron el 31 

de agosto a horas de finalizar 

el segundo cuatrimestre.  

Adquirir equipamiento 
para trabajos en alturas 

KIT 

840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
5.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. 

Debido al incremento de 

personal dentro de la unidad 

de rescate y al 

establecimiento de las 

cantidades de quipos a 

utilizar en las operaciones y 

las capacitaciones. 

531404 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
7.000.oo 

Adquirir equipamiento 
para realizar el trabajo 
de búsqueda y rescate 

en montaña  

KIT 

840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
5.000,oo 

Para 3er. Cuatrimestre. 

Debido al incremento de 

personal dentro de la unidad 

de rescate y al 

establecimiento de las 

cantidades de equipos a 

utilizar en las operaciones y 

las capacitaciones.  

531404 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
7.000,oo 

Adquirir Kit de medición 
sistemas 

contraincendios  

KIT 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
5.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. Se 

ha solicitado proformas 

durante el segundo 

cuatrimestre a varios 

proveedores, sin embargo no 

se ha recibido contestación 

debido a que manifiestan que 

no cuentan con stock a la 

fecha de los equipos 

solicitados, debido a que son 

muy recurrentes este tipo de 

compra. 

Mantenimiento de 
infraestructuras 

 530417 
INFRAESTRUC- 

TURA 
11.300,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. Por 

falta de informes técnicos 

para establecer los términos 

de referencia.  

Adquirir motor fuera de 
borda para lancha 

 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
10.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. Por 

falta de stock a nivel nacional 

de ningún tipo de modelo de 

motor fuera de borda.  

Adquirir equipos para 
operaciones bomberiles 

 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
0 

Se elimina esta actividad y 

pare de los recursos es para 

nueva actividad adquisición 



 
de materiales de 

construcción.  

Mantenimiento 
mobiliarios 

 530403 MOBILIARIOS 2.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. El 

proceso de servicio de 

mantenimiento si se subió en 

el segundo cuatrimestre, pero 

el mismo se declaró desierto 

por que las proformas eran 

más altas de los 

presupuestario.  

Adquisición de 
materiales de ferretería 

1 KIT 

530811 

MATERIALES DE 

CONSTRUCCIÓN, 

ELÉCTRICOS, 

PLOMERÍA, 

CARPINTERÍA  

6.000,oo 

Nueva actividad se crea con 

parte de los recursos de la 

actividad adquirir equipos 

para operaciones bomberiles  

530813 
REPUESTOS Y 

ACCESORIOS 
1.000,oo 

531404 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
1.000,oo 

531406 
ERRAMIENTAS Y 

EQUIPOS 
1.000,oo 

840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
1.000,oo 

Adquisición de equipos 
menores para 
ambulancias 

 530826 

DISPOSITIVOS 

MÉDICOS DE USO 

GENERAL 

3.000,oo 

Pasa al 3er. Cuatrimestre. Por 

la espera de la llegada de las 

ambulancias nuevas, revisión 

de las otras alfas y confirmar 

el estado de los existentes 

para una adquisición.  

Adquisición de 
uniformes para personal 

administrativo (civil) 

 530802 

VESTUARIO, 

LENCERIA Y 

PRENDAS DE 

PROTECCIÓN 

6.000,oo 

Cambio de cuatrimestre. En la 

actividad de adquisición de 

uniformes y la dotación de 

prendas tácticas no se realizó 

debido a que se está 

elaborando el nuevo 

reglamento de uniformes, 

prendas tácticas e insignias 

para el personal operativo, 

bomberos, régimen COESCOP 

separados de los servidores 

de Régimen LOSEP.  

Dotación de prendas 
tácticas para el personal 

 530802 

VESTUARIO. 

LENCERIA U 

PRENDAS DE 

PROTECCIÓN 

86.252,60 

Cambio de cuatrimestre, 

cambio de nombre de la 

actividad. En la actividad de 

Adquisición de uniformes y la 

dotación de prendas tácticas 

no se realizó debido a que se 

está elaborando el nuevo 

reglamento de uniformes, 

prendas tácticas e insignias 

para el personal operativo, 

bomberos, régimen COESCOP 

separados de los servidores 

de Régimen LOSEP. 

Publicación en prensa   530204 

EDICIÓN, 

IMPRESIÓN, 

REPRODUCCIÓN, 

PUBLICACIONES, 

SUSCRIPCIONES, 

FOTOCOPIADO, 

TRADUCCIÓN 

1.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. Se 

realiza el cambio de 

cuatrimestre en la actividad 

de publicación en prensa ya 

que la Unidad de 

Comunicación Social no 

realiza la publicación sino son 

otras unidades las 



 
requirentes y aún ninguna ha 

realizado el requerimiento.  

Adquirir 
portabanderines 

(BASES) 
 531403 MOBILIARIOS 300,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. LAS 

actividades adquirir 

portabanderines y adquirir 

vitrinas para estandartes se 

deben cambiar al tercer 

cuatrimestre no se realizó en 

el tiempo planificado debido a 

que no existían oferentes con 

firmas electrónicas ya que la 

mayoría son artesanos.  

Adquirir vitrinas para 
estandartes 

 840103 MOBILIARIO 1.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. Las 

actividades adquirir 

portabanderines y adquirir 

vitrinas para estandartes se 

deben cambiar al tercer 

cuatrimestre no se realizó en 

el tiempo planificado debido a 

que no existían oferentes con 

firmas electrónicas ya que la 

mayoría son artesanos.  

Capacitación a 
comunicación 

 530612 

CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES 

PÚBLICOS 

1.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. La 

actividad de capacitación no 

se realizó debido a que no ha 

existido la disponibilidad de 

tiempo por lo que se solicita 

se realice el cambio de 

cuatrimestre. 

Adquirir repuestos y 
accesorios para 

comunicación social  

 

840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
0 

La actividad de adquirir 

repuestos y accesorios para 

comunicación social por el 

valor de $ 3.400,oo es una 

actividad que le realiza la 

Unidad de Tecnologías de la 

Información 

530813 
REPUESTOS Y 

ACCESORIOS 
500,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. El 

valor de $ 500,oo se mantiene 

y se deberá poner el 100% en 

el tercer cuatrimestre debido  

Fondo de emergencia 
para daños en 

radiocomunicación 

 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
3.000,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. 

Fondo de emergencia para 

daños en radio comunicación; 

permanece constante para 

mitigar los eventos o daños 

no previstos en el sistema de 

radiocomunicación. 

Complementario para la 
Adquisición de DRON, 
por recuperación de 

seguros 

 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
0 

Esta actividad se elimina de 

TICs la responsabilidad de la 

ejecución de la actividad es 

del área de operaciones. 

Adquirir Licencia 
Powerby 

 530702 

ARRENDAMIENTO 

Y LICENCIAS DE 

USO DE 

PAQUETES 

INFORMÁTICOS 

1.200,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. No 

se recibe el informe de 

necesidad por parte del 

ECU911 área requirente 

Contratación y 
actualización del 

servicio de Hosting y 
Alojamiento WEB 

 530702 

ARRENDAMIENTO 

Y LICENCIAS DE 

USO DE 

PAQUETES 

INFORMÁTICOS 

0 
Este valor se disminuye para 

nueva actividad.  



 

Adquisición de 
equipamiento, partes y 
repuestos informáticos 

 530804  0 
Este valor se disminuye para 

nueva actividad  

Adquirir una solución de 
almacenamiento y de 

respaldo de la 
información para el CBI 

 840107 

EQUIPOS, 

SISTEMAS Y 

PAQUETES 

INFORMÁTICOS 

55.000,oo 

Para el 3ero. Cuatrimestre. Se 

empieza con el levantamiento 

de la información y se realiza 

el trabajo respectivo, como la 

coordinación de reuniones, 

solicitud de proformas y 

acordando visitas técnicas 

con simulaciones del software 

que permita medir las 

necesidades requeridas por el 

área tecnológica del CBI, para 

todo esto nos encontramos 

con demora en la 

presentación de las ofertas 

pro arte de las empresas 

dedicadas a prestar este tipo 

de servicios, impidiendo 

cumplir con los plazos 

establecidos para su 

ejecución.  

Adquisición de 
impresora de escáner 

rápido para capacitación 
y proyector prevención  

 840107 

EQUIPOS, 

SISTEMAS Y 

PAQUETES 

INFORMÁTICOS  

0 
Este valor se disminuye para 

nueva actividad  

Adquirir accesorios 
informáticos para 

equipos del CBI 

 530813 
REPUESTOS Y 

ACCESORIOS 
0 

Este valor se disminuye para 

nueva actividad  

Contratar los servicios 
de capacitación técnica 

 530612 

CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES 

PÚBLICOS 

1.200,oo 

Para el 3er. Cuatrimestre. La 

capacitación va 

conjuntamente con el 

desarrollo de la actividad 5, 

permitirá al personal del área 

de tecnologías del CBI 

fortalecer sus conocimientos 

en seguridad informática, 

enmarcados bajo la norma 

ISO 27001, para proteger la 

confidencialidad, integridad y 

disponibilidad de la 

información.  

Adquisición de equipos 
informáticos (con 

recursos propios y de 
seguro) 

KIT 

530804 
MATERIALES DE 

OFICINA 
484,35 

Nueva actividad con recursos 

propios ($. 13.462,22) de la 

unidad; traspaso de la unidad 

de comunicación a tics ($. 

3.400, oo) y valores 

recuperados por aseguradora 

($. 2.528,33)  

530813 
REPUESTOS Y 

ACCESORIOS 
410,78 

531407 

EQUIPOS 

SISTEMAS Y 

PAQUETES 

INFORMÁTICOS 

1.831,90 

840107 

EQUIPOS 

SISTEMAS Y 

PAQUETES 

INFORMÁTICOS 

11.744,78 

840111 
PARTES Y 

REPUESTOS 
1.518,74 

 



 

Artículo 2.-  DISPONER a la Unidad de Compras Públicas del Cuerpo de Bomberos de  

  Ibarra,  proceda a la modificación y publicación respectiva del Plan Anual de 

  Contratación 2023 en el portal informático www.compraspublicas.gob.ec. 

 

Dado en el despacho de la Comandancia General del Cuerpo de Bomberos de Ibarra, a los 

treinta días del mes octubre del año dos mil veintitrés.  

 

 

Notifíquese, cúmplase y ejecútese.  

ABNEGACION Y DISCIPLINA 

 

 

 

 

 

Crnl. (JB) Tnglo. Fabián López Torres 

JEFE DE BOMBEROS  

COMANDANTE GENERAL 

CUERPO DE BOMBEROS DE IBARRA 

 

http://www.compraspublicas.gob.ec/

		2023-10-30T17:15:23-0500




